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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na postupy, kterými se sleduje oxidační stabilita

v olejích, potravinách a u kosmetických přípravků. V teoretické části je popsána oxidační

stabilita, proč je důležité ji sledovat a jak ji lze ovlivnit. Následně jsou shrnuty nejčastější

metody stanovení oxidace u vybraných analytů. Praktická část práce se věnuje možnostem

využití přístroje Professional Rancimat 892, který pracuje metodou zrychlených podmínek

oxidace. Konkrétně jsou sledovány vztahy chemického složení, navážky vzorku a různých

teplot při vystavení oxidačnímu procesu. Součástí byla také u vybraných vzorků příprava

methylesterů a stanovení složení mastných kyselin pomocí plynové chromatografie.

Klíčová slova: Rancimat, oxidační stabilita, mastné kyseliny, plynová

chromatografie, dekorativní kosmetika, oleje, skořápkové plody.

ABSTRACT

This thesis focuses on the procedures used to monitor oxidative stability in oils, foods and

cosmetic ingredients. The theoretical part describes oxidative stability and the importance of

its monitoring, and studies what influences oxidative stability and how it can be improved.

In conclusion, it summarizes the most common methods for the determination of oxidation

for selected analytes. The practical part of the thesis focuses mainly discusses the

possibilities of using the Professional Rancimat 892, which works on the method of

accelerated oxidation conditions. In particular, the relationships of chemical composition,

sample weight and different temperatures during exposure to the oxidation process are

monitored. This also included the preparation of methyl esters and determination of fatty

acid composition by gas chromatography for selected samples.

Keywords: Rancimat, oxidative stability, fatty acids, gas chromatography, decorative

cosmetics, oils, nuts.
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ÚVOD

Lipidy jsou jednou z hlavních složek potravy, dále také důležitou strukturní a funkční

složkou buněk v biologických systémech. Tato rozmanitá skupina látek je však náchylná

k oxidaci různými cestami. Oxidace lipidů je tak jednou z hlavních reakcí a jejích oxidační

stabilita závisí na řadě vnitřních a vnějších faktorů (složení mastných kyselin, obsah

minoritních látek nebo antioxidantů či podmínkách skladování nebo výroby). Oxidace má

škodlivé účinky na polynenasycené mastné kyseliny a další lipidové substráty, což

způsobuje významné ztráty v kvalitě našich potravin, na lidském zdraví a blahobytu.

V potravinách a kosmetických přípravcích se tyto změny na první pohled projevují vznikem

nežádoucího aroma nebo změnou barvy, které signalizují ztrátu živin či bioaktivních látek.

Následně se pak mohou tvořit i látky toxické. Jelikož jsou v posledních letech čím dál více

populární především kosmetické přípravky s označením „přírodní“ nebo „bio“ či

„vegan“, které obsahují přírodní ingredience, zejména rostlinné oleje získávané extrakcí

nebo lisováním za studena, které mohou vést ke krátké expirací. Je proto nutné dbát na

kontrolu oxidační stability či zajistit její možné zvýšení.

Oxidační stabilita je tak stále více aktuální a patří mezi nedílnou součást hodnocení kvality

produktů a výrobků v mnoha odvětvích. V důsledku toho byly vyvinuty různé postupy

a metody při pokusech o hodnocení oxidační stability především v potravinových složkách

a ve finálních potravinářských produktech.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OXIDACE A OXIDAČNÍ STABILITA LIPIDŮ

Oxidace lipidů patří mezi nejzákladnějších reakce v chemii potravin a její stupeň oxidace

má několik důležitých důsledků pro kvalitu a poživatelnost potravin či jiných výrobků.

Rychlost této oxidace závisí na několika faktorech. Mezi tyto faktory patří například

množství polynenasycených mastných kyselin, které jsou oxidovány rychleji než mastné

kyseliny mononenasycené, zatímco nasycené mastné kyseliny patří mezi téměř stabilní.

Dále se pak rychlost oxidace zvyšuje s rostoucí teplotou, tlakem kyslíku a ozářením. Oxidace

je katalyzována těžkými kovy a inhibována antioxidanty. Voda a různé nelipidové složky

potravin mohou taktéž proces značně ovlivnit.

Jak již bylo zmíněno výše, oxidace různých lipidových složek v potravinách se odráží na

kvalitě, může tak snižovat nutriční hodnotu a způsobovat žluknutí. Zatímco hydrolytické

žluknutí uvolňuje volné mastné kyseliny, oxidativní žluknutí produkuje mastné kyseliny

s kratším řetězcem, aldehydy nebo ketony, což produkuje nežádoucí pachy a příchutě.

Oxidační stabilita je proto standardním parametrem kontroly kvality při výrobě

v potravinářském průmyslu nebo pro vstupní kontrolu surovin ve zpracovatelských

zařízeních, a také slouží k charakterizaci odolnosti olejů a tuků při určování její trvanlivosti

[1, s. 9, 18], [2], [4], [5], [6, s. 2–7], [8], [10], [21, s. 1, 2, 3].

1.1 Oxidační produkty

Proces oxidace lipidů se v počátečních fázích vyvíjí pomalu, ale v pozdějších fázích probíhá

velmi rychle. V procesu oxidace lipidů se obvykle používá termín indukční perioda

(indukční čas), jedná se o dobu, kdy dochází k vysokému nárůstu oxidace. Teoreticky je

definována jako čas potřebný k dosažení kontinuálního oxidačního cyklu v procesu oxidace

tuku. V praxi se indukční čas měří jako doba potřebná k rozvoji náhlé a rychlé změny

rychlosti oxidačního procesu, a je stanovena citlivými analytickými metodami.

Bylo tedy vyvinuto několik metod k identifikaci tohoto indukčního času. Většina metod

používaných ke stanovení je založena především na stanovení oxidovaných sloučenin, jako

je peroxidové číslo (PČ), thiobarbiturové (TBA) a anisidinové číslo, množství

trienů, konjugovaných dienů nebo analýza těkavých oxidačních produktů. Tyto tradiční

analytické parametry se často používají také jako indikátory kvality tuků a olejů. Hodnotu

PČ nebo TBA lze stanovit najednou a posoudit tak oxidační stav konkrétní potraviny nebo
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složky potravin. Tento přístup poskytuje pouze informace o oxidačním stavu oleje

a potravinářského produktu v době analýzy, ne však informace o změnách oxidačního stavu

vzorku v minulosti nebo v budoucnu, tj. v průběhu jeho další trvanlivosti.

Aby bylo možné zvolit vhodnou analytickou metodu, je důležité pochopit složitost oxidační

reakce lipidů a jejich produktů. Reakce oxidace lipidů sestává z následujících kroků:

• tvorba volných lipidových radikálů,

• iniciace oxidačního procesu,

• tvorba hydroperoxidů jako primárních reakčních produktů,

• tvorba sekundárních oxidačních produktů,

• (tvorba produktů terciární oxidace) [1, s. 7].

Tvorba volných radikálů a produktů primární oxidace lipidů

Oxidace je iniciována tvorbou volných radikálů, a to i v případě enzymaticky katalyzované

oxidace lipidů. Relativně vysokou aktivační energii, nutnou pro vznik prvních lipidových

volných radikálů, může dodat tepelná energie, přirozená reaktivita či singletový kyslík.

Nenasycené mastné kyseliny, zejména di- a trinenasycené kyseliny, se snáze přeměňují na

volné radikály než nasycené mastné kyseliny, jelikož atom vodíku je snadněji odtrhnut

z molekuly, pokud je na sousedním atomu uhlíku umístěna dvojná vazba.

Struktura lipidových hydroperoxidů závisí na struktuře původní mastné kyseliny, takže

vzniká směs izomerních hydroperoxidů. Tuky a oleje obsahují mnoho různých

triacylglycerolů a každá mastná kyselina vázaná v triacylglycerolu je oxidována za vzniku

několika izomerních hydroperoxidů. Hydroperoxidy přítomné v potravinových lipidech jsou

nenasycené a mohou být oxidovány podobnými mechanismy na dihydroperoxidy nebo

hydroperoxidy obsahující další cyklickou peroxyskupinu [1, s. 8, 9].
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Rozklad hydroxyperoxidů na produkty sekundární oxidace

Hydroperoxidy, zejména polynenasycené mastné kyseliny, jsou velmi nestabilní. Rychlost

jejich degradace je katalyzována stopami těžkých kovů, kovovými ionty a také některými

komplexy či nedisociovanými solemi za vzniku tří typů degradačních produktů:

• Monomerní degradační produkty hydroperoxidů, které vznikají různými reakcemi

hydroperoxidů. Epoxidy (deriváty oxiranu) vznikají interakcí hydroperoxidů

s dvojnou vazbou, hydroperoxidy se přeměňují redukcí hydroperoxylové skupiny na


[…]


130 3,03 ± 0,00 3,00 ± 0,11 - - - -

t [°C]
Malinový olej Švestkový olej Šípkový olej

m [g] IT [h] m [g] IT [h] m [g] IT [h]

110
3,02 ± 0,01 2,82 ± 0,61 3,01 ± 0,00 2,43 ± 0,46 3,03 ± 0,00 1,42 ± 0,14

3,02 ± 0,00 3,37 ± 0,13 3,03 ± 0,00 3,38 ± 1,33 - -

Slunečnicové oleje

t [°C]
Slunečnicový olej (Giana) Slunečnicový olej (Giana) + 3 g PEG Slunečnicový olej (Bell Zvolen)

m [g] IT [h] m [g] IT [h] m [g] IT [h]

100

- - 1,02 ± 0,01 0,83 ± 0,20 3,02 ± 0,00 5,05 ± 0,23

- - 1,51 ± 0,00 0,81 ± 0,13 - -

- - 1,51 ± 0,01 0,75 ± 0,13 - -

- - 2,05 ± 0,00 0,89 ± 0,17 - -

- - 2,51 ± 0,00 0,77 ± 0,03 - -

- - 2,52 ± 0,00 1,10 ± 0,10 - -

110

2,01 ± 0,00 Nelze odečíst 1,01 ± 0,00 0,27 ± 0,06 3,03 ± 0,00 3,41 ± 0,08

2,51 ± 0,00 1,33 ± 0,34 2,01 ± 0,00 0,43 ± 0,08 - -

3,01 ± 0,00 2,93 ± 0,20 - - - -

3,51 ± 0,00 2,14 ± 0,24 - - - -

Máslo a sádlo

t [°C]
Máslo (Madeta) Vepřové sádlo (Clever)

m [g] IT [h] m [g] IT [h]

80 3,07 ± 0,03 Nelze odečíst - -

100 3,05 ± 0,01 Nelze odečíst 3,07 ± 0,02 4,12 ± 0,22

110 - - 3,11 ± 0,02 2,18 ± 0,05

Brambůrky solené

t [°C]
Bohemia Hobžovi Cyrilovi

m [g] IT [h] m [g] IT [h] m [g] IT [h]

110 - - 3,03 ± 0,01 12,63 ± 0,14 3,05 ± 0,01 9,90 ± 0,21

120 3,02 ± 0,01 11,89 ± 0,05 3,02 ± 0,01 6,75 ± 0,03 3,04 ± 0,02 5,92 ± 0,07

130 3,06 ± 0,01 6,05 ± 0,40 3,04 ± 0,02 2,51 ± 0,21 3,04 ± 0,02 2,87 ± 0,01

Jojobový olej

t [°C]
Jojobový olej

m [g] IT [h]

120 3,01 ± 0,00 9,96 ± 0,07

130 3,01 ± 0,00 3,56 ± 0,05

140
3,03 ± 0,01 1,12 ± 0,01

3,01 ± 0,00 1,47 ± 0,02

160 3,02 ± 0,00 0,15 ± 0,00

Mandle

t [°C]
Mandle – drcené Mandle – olej

m [g] IT [h] m [g] IT [h]

110 3,02 ± 0,01 21,22 ± 0,11 3,01 ± 0,00 10,93 ± 0,09

120 3,03 ± 0,00 11,27 ± 0,32 3,01 ± 0,00 6,95 ± 0,46

130 3,04 ± 0,01 6,67 ± 0,12 - -

Vlašské ořechy

t [°C]
Vlašské ořechy – drcené Vlašské ořechy – olej

m [g] IT [h] m [g] IT [h]

110 3,03 ± 0,00 14,53 ± 0,31 3,01 ± 0,03 6,50 ± 0,45

120 3,02 ± 0,00 6,55 ± 0,13 3,04 ± 0,00 3,00 ± 0,06

130 3,03 ± 0,00 3,34 ± 0,16 - -

Arašídy

t [°C]
Arašídy – drcené Arašídy – olej

m [g] IT [h] m [g] IT [h]

110 3,04 ± 0,00 7,08 ± 0,13 3,02 ± 0,00 7,74 ± 0,19

120 3,03 ± 0,00 3,42 ± 0,04 3,03 ± 0,00 3,29 ± 0,08

Para ořechy

t [°C]
Para ořechy – drcené Para ořechy – olej

m [g] IT [h] m [g] IT [h]

110 3,01 ± 0,00 7,74 ± 0,15 3,01 ± 0,00 2,35 ± 0,10

120 3,01 ± 0,00 2,90 ± 0,06 3,01 ± 0,00 1,01 ± 0,05

Jelení lůj (Original)

t [°C]
Jelení lůj Jelení lůj + 3 g PEG

m [g] IT [h] m [g] IT [h]

100 3,03 ± 0,01 7,46 ± 0,47 - -

110 3,04 ± 0,00 4,81 ± 0,24 - -

120 3,04 ± 0,01 1,87 ± 0,08 1,01 ± 0,00 Nelze odečíst

130 - - 1,03 ± 0,03 Nelze odečíst

140 - - 1,01 ± 0,00 Nelze odečíst

160 - - 1,01 ± 0,00 Nelze odečíst

Balzám na rty (Astrid)

t [°C]
Balzám na rty

m [g] IT [h]

100 3,04 ± 0,02 8,58 ± 0,19

110 3,05 ± 0,02 4,14 ± 0,29

PŘÍLOHA P II: GRAFY PRŮBĚHU MĚŘENÉ OXIDACE POMOCÍ RANCIMATU A SOFTWARU STABNET 1.1

3 g jojobový olej, 140 C, IT 1,46 h (zelená barva značí křivku narůstající vodivosti, modrá barva značí křivku vodivosti druhé derivace a červeně

je vyznačen indukční čas).

3 g jojobový olej, 130 C, IT 3,60 h (zelená barva značí křivku narůstající vodivosti, modrá barva značí křivku vodivosti druhé derivace a červeně

je vyznačen indukční čas).
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