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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zaměřuje na možnosti stanovení oxidační stability různých olejů, tuků a potravin. Práce je
obsahově dobře zpracována. Nejslabším místem jsou formální a zejména gramatické chyby,
například:
- oxidace lipidů je tak jednou z hlavních reakcí a jejích oxidační stabilita závisí na řadě vnitřních a
vnějších faktorů
- mohou vést ke krátké expirací
- jádra bývají často využívány
- data jsou uvedeny
- signály, které zaujímali

Teoretická část shrnuje informace týkající se oxidační stability a jejího testování v olejích,
potravinách a kosmetických přípravcích. V této části jsou patrné určité nedostatky v práci s
literaturou. Opakovaně je citována celá strana pouze z jednoho literárního zdroje. Na některých
stranách, např. str. 14, 19, není nejsou použité zdroje uvedeny vůbec.
Cíle práce jsou jednoznačně definovány.
Materiál a metody použité v práci jsou dostatečně charakterizovány.
V kapitole výsledky a diskuse jsou popsány výsledky získané při testování jednotlivých vzorků.
Uvedeny jsou mastné kyseliny detekované v jednotlivých vzorcích a vzorky jsou srovnány z
hlediska zastoupených mastných kyselin. Další část je věnována výsledkům stanovení oxidační
stability.
V Závěru jsou shrnuty poznatky získané při řešení práce. Podle mého názory by bylo vhodné v této
části práce ještě shrnout, zda jsou získané výsledky nějak prakticky využitelné.
Autorka využila pro zpracování práce velké množství kvalitních, převážně anglicky psaných
vědeckých publikací a knih. Způsob používaný v seznamu použité literatury však není jednotný. U
některých zdrojů jsou uvedena celá křestní jména, u jiných pouze iniciály.
Otázky oponenta diplomové práce:
Jakým způsobem vede oxidace tuků k významné ztrátě blahobytu, jak je uvedeno v úvodu práce?
V kapitole 7.1 Příprava vzorků je uveden postup drcení ořechů. Jiné vzorky (jelení lůj a balzám na
rty) nebyly před testováním nijak upravovány/drceny?
Je možné získané výsledky nějak prakticky využít?

V Zlíně dne 20. 5. 2023

Podpis oponenta diplomové práce